Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области
от 22 августа 2016 г. N 129-МПР
"Об утверждении Порядка организации работы по выдаче решений обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования о праве на льготу по тарифам на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в поездах пригородного сообщения в виде 50-процентной скидки от действующего тарифа при оплате проезда на территории Иркутской области"
В соответствии с Положением о предоставлении льготы по тарифам на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении и предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения недополученных доходов организаций железнодорожного транспорта, возникающих в результате установления льготы, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 7 июля 2011 года N 179-пп, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о министерстве социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года N 261/40-пп, приказываю:

1. Утвердить Порядок организации работы по выдаче решений обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования о праве на льготу по тарифам на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в поездах пригородного сообщения в виде 50-процентной скидки от действующего тарифа при оплате проезда на территории Иркутской области (прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 октября 2016 года, но не ранее чем через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

	Министр социального развития, опеки и попечительства Иркутской области
	В.А.Родионов

Порядок
организации работы по выдаче решений обучающимся по очной форме обучения
в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего
образования о праве на льготу по тарифам на проезд железнодорожным транспортом общего
пользования в поездах пригородного сообщения в виде 50-процентной скидки от действующего
тарифа при оплате проезда на территории Иркутской области
(утв. Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области от 22 августа 2016 г. N 129-МПР)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 3 Положения о предоставлении льготы по тарифам на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении и предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения недополученных доходов организаций железнодорожного транспорта, возникающих в результате установления льготы, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 7 июля 2011 года N 179-пп, и устанавливает порядок организации работы по выдаче решений обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования (далее - студенты) о праве на льготу по тарифам на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в поездах пригородного сообщения в виде 50-процентной скидки от действующего тарифа при оплате проезда на территории Иркутской области (далее соответственно - решение о праве на льготу, льгота).

2. Организация работы по выдаче студентам решений о праве на льготу осуществляется министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее - министерство).

Выдача решения о праве на льготу осуществляется расположенным по месту жительства студента государственным учреждением Иркутской области, подведомственным министерству и включенным в перечень, утвержденный нормативным правовым актом министерства (далее - учреждение).

3. Для получения решения о праве на льготу студент либо его представитель обращаются в учреждение с заявлением с приложением следующих документов:

1) паспорт гражданина Российской Федерации с отметкой о регистрации студента по месту жительства на территории Иркутской области;

2) студенческий билет с отметкой о продлении на соответствующий учебный год и отметкой об очной форме обучения;

3) документ, удостоверяющий личность и подтверждающий полномочия представителя - в случае обращения представителя студента;

4) документ о составе семьи;

5) документы, подтверждающие доходы членов семьи за три последних календарных месяца, предшествующие месяцу подачи заявления:

справка о заработной плате с места работы (основной, по совместительству), а также документы, содержащие сведения о размере иных доходов, полученных гражданином от физических лиц, юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, выданные по месту получения дохода;

документ о размере пенсии, полученной гражданином в соответствии с законодательством;

документы о размере иных пособий, социальных и компенсационных выплат, полученных гражданином за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

6) справка органов службы занятости Иркутской области о признании гражданина безработным и размере получаемого им пособия по безработице - для безработных граждан.

4. Студент либо его представитель вправе не представлять документы, указанные в подпункте 5 (за исключением справки о заработной плате с места работы (основной и по совместительству), документов, содержащих сведения о размере иных доходов, полученных гражданином от физических лиц, юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, выданные по месту получения дохода), 6 пункта 3 настоящего Порядка.

Если такие документы не были представлены студентом либо его представителем, указанные документы и (или) сведения, содержащиеся в них, запрашиваются в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.

5. Заявление и документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка (далее - документы), могут быть поданы одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов в учреждении, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, которые передаются с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг, в порядке, установленном Положением о порядке оформления электронных документов для предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в Иркутской области, утвержденным приказом министерства от 1 сентября 2011 года N 115-мпр.

6. Днем обращения студента либо его представителя за выдачей решения о праве на льготу считается дата регистрации в день поступления в учреждение заявления и документов в журнале регистрации заявлений на выдачу решений о праве на льготу по форме согласно приложению к настоящему Порядку, который ведется специалистом учреждения в бумажном виде.

7. Решение о выдаче решения о праве на льготу либо об отказе в выдаче решения о праве на льготу принимается учреждением в течение десяти календарных дней со дня обращения студента либо его представителя

8. При рассмотрении заявления и документов учреждение исчисляет среднедушевой доход семьи для определения права студента на льготу и проверяет достоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

9. Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об отказе в выдаче решения о праве на льготу направляет гражданину письменное уведомление о принятом решении, в котором указываются причины отказа.

10. Основаниями отказа в выдаче студенту решения о праве на льготу являются:

1) несоответствие студента категориям, указанным в пункте 1 настоящего Порядка;

2) представление неполного перечня документов (за исключением документов, которые студент либо его представитель вправе не представлять в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка) и (или) недостоверных сведений в документах;

3) превышение размера среднедушевого дохода семьи студента величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения;

4) обращение студента либо его представителя в учреждение не по месту жительства студента.

11. Отказ в выдаче решения о праве на льготу может быть обжалован в порядке, установленном законодательством.

12. В случае личного обращения студента либо его представителя в учреждение заявление и копии документов подлежат хранению в учреждении.

Заявление и документы, представленные студентом либо его представителем в учреждение способами, указанными в подпунктах 2, 3 пункта 5 настоящего Порядка, не позднее 3 рабочих дней со дня обращения студента либо его представителя в учреждение формируются в личное дело, которое подлежит хранению в учреждении.

	Министр социального развития, опеки и попечительства Иркутской
области
	В.А.Родионов

ГАРАНТ:

См. данную форму в редакторе MS-Word

Приложение
к Порядку организации работы по выдаче решений
обучающимся по очной форме обучения в профессиональных
образовательных организациях и образовательных организациях
высшего образования о праве на льготу по тарифам на проезд
железнодорожным транспортом общего пользования в поездах
пригородного сообщения в виде 50-процентной скидки
от действующего тарифа при оплате проезда на территории
Иркутской области
                                   Журнал
      регистрации заявлений и документов на выдачу решений обучающимся
                 по очной форме обучения в профессиональных
                      образовательных организациях и
      образовательных организациях высшего образования о праве на льготу
      по тарифам на проезд железнодорожным транспортом общего пользования
       в поездах пригородного сообщения в виде 50-процентной скидки от
    действующего тарифа при оплате проезда на территории Иркутской
                             области на _____________ год
	N п/п
	Фамилия, имя и (если имеется) отчество студента, обратившегося за выдачей решения о праве на льготу
	Число, месяц, год регистрации заявления о выдаче решения о праве на льготу
	Число, месяц, год принятия решения о праве на льготу
	Число, месяц, год выдачи студенту решения о праве на льготу
	Адрес регистрации студента по месту жительства на территории Иркутской области
	Подпись студента (его представителя)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7